

Comunicato Stampa

**IL CDA DI PIOVAN S.P.A. APPROVA LE INFORMAZIONI FINANZIARIE PERIODICHE
AL 30 SETTEMBRE 2023**

CONTINUA LA POSITIVA PERFORMANCE DEL GRUPPO PIOVAN NEI PRIMI NOVE MESI 2023 CON RICAVI CHE RAGGIUNGONO I €427,3 MILIONI, IN CRESCITA DEL 12.0% RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE (+7,9% SU BASE ORGANICA) ED UN ADJUSTED EBITDA PARI A €55,7 MILIONI (13,0% DEI RICAVI). LA PFN DEL GRUPPO SCENDE A €87,3 MILIONI RISPETTO AI €111,8 MILIONI DI SETTEMBRE 2022, DIMOSTRANDO ANCORA UNA VOLTA L'ECCELLENTE CAPACITÀ DI GENERAZIONE DI CASSA DEL GRUPPO.

- **Totale ricavi e altri proventi consolidati pari a € 427,3 milioni, in crescita del 12,0% rispetto al 30 settembre 2022 (+7,9% a parità di perimetro di consolidamento);**
- **Adjusted EBITDA consolidato pari a € 55,7 milioni (13,0% dei ricavi e altri proventi) in crescita del 25,2% rispetto al 30 settembre 2022 (+22,2% a parità di perimetro di consolidamento ed escludendo certe poste non ricorrenti);**
- **Risultato Operativo (EBIT) consolidato, escludendo gli effetti della *Purchase Price Allocation* di IPEG (“PPA”), pari a € 48,2 milioni (11,3% dei ricavi e altri proventi), in aumento di € 11,7 milioni (+32,2%) rispetto al 30 settembre 2022;**
- **Risultato Netto consolidato pari a € 32,5 milioni (con un’incidenza sui ricavi e altri proventi del 7,6%), in aumento di € 3,8 milioni (+13,4%) rispetto al 30 settembre 2022;**
- **Posizione Finanziaria Netta consolidata negativa che si attesta a € 87,3 milioni. Escludendo gli effetti dell’applicazione dell’IFRS 16, la posizione finanziaria netta consolidata negativa al 30 settembre 2023 si attesterebbe a € 69,6 milioni.**

Santa Maria di Sala (VE), 8 novembre 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di Piovan S.p.A. (“Piovan” o la “Società”), riunitosi in data odierna, ha esaminato e approvato le Informazioni Finanziarie Periodiche al 30 settembre 2023.

Si riportano di seguito i principali dati economici e finanziari consolidati con riferimento ai primi nove mesi del 2023:

Piovan S.p.A.

Via delle Industrie 16 - 30036 S. Maria di Sala (Venezia) Italy
Tel. +39 041 5799111 - info@piovan.com

Purchase Dept. Fax +39 041 487436 - Sales Dept. Fax +39 041 487437 - Accounts Dept. Fax +39 041 5799244
C.F. 02307730289 - P.IVA 02700490275 - Cap. Soc. Euro 6.000.000,00 i.v.

€/000	Indicatori di performance economici				Variazioni	
	Primi nove mesi 2023	% sul totale ricavi e altri proventi	Primi nove mesi 2022 ⁽¹⁾	% sul totale ricavi e altri proventi	2023 vs 2022	%
Ricavi	420.170	98,3%	373.079	97,7%	47.091	12,6%
Altri ricavi e proventi	7.171	1,7%	8.621	2,3%	(1.450)	(16,8%)
TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI	427.341	100,0%	381.699	100,0%	45.642	12,0%
Adjusted EBITDA	55.696	13,0%	44.491	11,7%	11.205	25,2%
EBITDA	55.424	13,0%	43.786	11,5%	11.638	26,6%
EBIT (risultato operativo)	45.276	10,6%	31.315	8,2%	13.961	44,6%
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	46.520	10,9%	35.723	9,4%	10.796	30,2%
Imposte	14.043	3,3%	7.087	1,9%	6.956	98,2%
UTILE DI PERIODO	32.477	7,6%	28.637	7,5%	3.840	13,4%
Attribuibile a:						
Azionisti della controllante	33.155	7,8%	28.373	7,4%		
Interessenze di pertinenza di Terzi	(678)	-0,2%	264	0,1%		
Utile per azione base	0,65		0,56			
Utile per azione diluito	0,65		0,55			

(1) A fini comparativi, i dati economici dei primi nove mesi del 2022 sono stati riesposti ("restated") rispetto a quanto indicato nelle Informazioni Finanziarie Periodiche al 30 settembre 2022, a seguito dell'allocazione in via definitiva del prezzo di acquisto del gruppo IPEG. I dati oggetto di restatement hanno riguardato le voci Imposte e Utile di periodo.

Analisi dei Ricavi

Ricavi

Nei primi nove mesi del 2023 la voce **Ricavi** del Gruppo Piovan ammonta a € 420,2 milioni, in forte crescita rispetto a € 373,1 milioni dei primi nove mesi del 2022, in aumento del 12,6%.

Dando effetto retroattivo all'acquisizione del gruppo IPEG a partire dal 1° gennaio 2022, i ricavi dei primi nove mesi del 2022 sarebbero stati pari a € 386,6 milioni, con un incremento nel 2023 dell'8,7%.

Si noti che la voce dei soli ricavi calcolati a cambi costanti (i.e. al cambio medio dei primi nove mesi del 2022) sarebbe superiore per un importo pari a € 6,3 milioni, determinando un valore di ricavi pari a € 426,5 milioni e mostrando una crescita del 14,3% rispetto ai primi nove mesi dell'esercizio 2022. L'effetto dei cambi sul fatturato risulta principalmente ascrivibile all'andamento del dollaro rispetto all'euro e, in minor parte, all'andamento del renminbi.

Ricavi per mercato

€/000	9M 2023	%	9M 2022 (*)	%	9M 2023 vs 9M 2022	%
Technical Polymers	322.146	76,7%	283.048	75,9%	39.097	13,8%
Food & Industrial Applications	32.394	7,7%	35.918	9,6%	(3.524)	(9,8)%
Services	65.630	15,6%	54.112	14,5%	11.518	21,3%
Ricavi	420.170	100,0%	373.079	100,0%	47.091	12,6%

(*) Si rammenta che i primi nove mesi del 2022 includono solo 8 mesi del gruppo IPEG.

Per quanto riguarda la dinamica dei **ricavi per mercato** nei primi nove mesi dell'esercizio 2023 si rileva che:

- i ricavi da Sistemi per l'Area *Technical Polymers* sono cresciuti del 13,8%, con una buona performance in tutte le aree geografiche, l'incremento è riconducibile (i) all'incremento dell'uso di materiali riciclati nel packaging rigido, settore in cui il Gruppo gode di una posizione di leadership; (ii) ad un aumento degli investimenti nel settore automotive impegnato nella transizione verso i modelli elettrici, che richiede significative trasformazioni dei componenti metallici in polimeri tecnici; (iii) a investimenti in nuove pipeline e più in generale in una continua crescita nella componentistica nelle applicazioni medicali.
- i ricavi da Sistemi per l'Area *Food & Industrial Applications* continuano a mostrare una riduzione rispetto ai primi nove mesi del 2022, pari a -9,8%, ma con una ripresa rispetto al primo semestre di quest'anno, periodo in cui la riduzione era del 19,9%. Il calo del segmento continua ad essere dovuto alle tempistiche di sviluppo di alcuni progetti e dalla raccolta di ordini nel mercato polveri plastiche che hanno sottratto un po' di capacità produttiva alle polveri alimentari;
- la divisione *Services* evidenzia ricavi in crescita del 21,3% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, confermando le aspettative di sviluppo del Gruppo.

Ricavi per area geografica

€/000	9M 2023	%	9M 2022 (*)	%	9M 2023 vs 9M 2022	%
EMEA	136.483	32,5%	131.004	35,1%	5.479	4,2%
ASIA	41.480	9,9%	32.847	8,8%	8.633	26,3%
NORTH AMERICA	226.682	54,0%	195.322	52,4%	31.360	16,1%
SOUTH AMERICA	15.525	3,7%	13.906	3,7%	1.619	11,6%
Ricavi	420.170	100,0%	373.079	100,0%	47.091	12,6%

(*) Si rammenta che i primi nove mesi del 2022 includono solo 8 mesi del gruppo IPEG.

I ricavi in territorio nordamericano crescono principalmente a fronte dell'incremento di quote di mercato, della buona performance della controllata Thermal Care e dello sviluppo di importanti progetti nell'area food.

La crescita in Asia, in aumento del 26,3%, dimostra la ripresa del mercato asiatico, grazie anche alla raccolta di alcuni importanti ordini a fine 2022 e inizio 2023 e allo sviluppo positivo nel mercato Indiano.

L'andamento del mercato Europeo risente del fatto che i più grandi progetti nell'area Food in corso di esecuzione, vengono sviluppati in Europa e hanno come destinazione finale il Nord America. In generale, tuttavia, il business rimane positivo con un aumento significativo della quota di mercato.

Infine, il mercato Sud americano mantiene una buona performance, con una crescita del 11,6% grazie ad un backlog soddisfacente ad inizio anno.

Altri ricavi e proventi

Gli **Altri ricavi e proventi** sono in diminuzione del 16,8% rispetto ai primi nove mesi del 2022. Nel 2022 la voce includeva alcuni contributi in conto esercizio. Dando effetto retroattivo all'acquisizione del gruppo IPEG a partire dal 1° gennaio 2022, per il 2022 l'ammontare degli Altri ricavi e proventi del Gruppo Piovan sarebbe stato pari a € 9,3 milioni (-23,1%).

Totale Ricavi e altri proventi

Nei primi nove mesi dell'esercizio 2023, dunque, il totale dei **ricavi e altri proventi** del Gruppo Piovan ammonta a € 427,3 milioni, in forte crescita rispetto a € 381,7 milioni dei primi nove mesi del 2022, pari a +12,0%. Dando effetto retroattivo all'acquisizione del gruppo IPEG a partire dal 1° gennaio 2022, i ricavi e altri proventi dei primi nove mesi del 2022 sarebbero stati pari a € 396,0 milioni, con un incremento nel 2023 del 7,9%.

Analisi dell'andamento economico del Gruppo

EBITDA

Nei primi nove mesi del 2023 l'**EBITDA** è risultato pari a € 55,4 milioni, in aumento del 26,6% rispetto a € 43,8 milioni dei primi nove mesi del 2022, con una incidenza percentuale sulla voce "Totale Ricavi e altri proventi" intorno al 13,0% (11,5% nei primi nove mesi del 2022).

Dando effetto retroattivo all'acquisizione del gruppo IPEG a partire dal 1° gennaio 2022, l'EBITDA dei primi nove mesi del 2022 sarebbe stato pari a € 44,9 milioni, con un incremento nel 2023 del 23,5%.

La crescita dell'EBITDA ha risentito di alcuni costi non ricorrenti sostenuti nei primi nove mesi per le attività relative all'integrazione del gruppo IPEG e di alcuni costi aggiuntivi riconducibili ad una commessa del mercato del *food* di una società controllata.

Adjusted EBITDA

L'**Adjusted EBITDA** nei primi nove mesi del 2023 ammonta a € 55,7 milioni (escludendo dall'EBITDA alcune componenti di natura non ricorrente o estranee alla gestione ordinaria), con un'incidenza percentuale sul totale dei ricavi e altri proventi pari al 13,0% ed in aumento del 25,2% rispetto all'Adj. EBITDA dei primi nove mesi del 2022.

Dando effetto retroattivo all'acquisizione del gruppo IPEG a partire dal 1° gennaio 2022, l'Adjusted EBITDA dei primi nove mesi del 2022 sarebbe stato pari a € 45,6 milioni, con un incremento nel 2023 del 22,2%.

Risultato operativo

Nei primi nove mesi del 2023 il risultato operativo (**EBIT**) è risultato pari a € 45,3 milioni, in aumento rispetto a € 31,3 milioni dei primi nove mesi del 2022.

Il risultato operativo, quindi, risente degli effetti della PPA di IPEG, che da sola ha portato al riconoscimento di ammortamenti di immobilizzazioni immateriali nei primi nove mesi del 2023 pari a € 2,9 milioni (€ 5,2 milioni nei primi nove mesi del 2022).

Il valore del risultato operativo in percentuale sul totale ricavi e altri proventi è pari al 10,6%, in miglioramento rispetto al valore del periodo precedente (+44,6%). Escludendo gli effetti appena descritti e riconducibili alla PPA, il risultato operativo sarebbe stato pari a € 48,2 milioni, con un'incidenza percentuale sul totale dei ricavi e altri proventi pari a 11,3% (€ 36,5 milioni nei primi nove mesi del 2022, 9,6% del totale ricavi e altri proventi).

Come anticipato nel paragrafo precedente, l'EBIT ha risentito di alcuni costi non ricorrenti sostenuti nei primi nove mesi per le attività relative all'integrazione del gruppo IPEG e di alcuni costi aggiuntivi riconducibili ad una commessa di una società controllata.

Utile di esercizio

L'**utile di esercizio** dei primi nove mesi del 2023 risulta pari a € 32,5 milioni, in aumento rispetto a € 28,6 milioni del pari periodo dell'anno precedente. L'incidenza sul valore totale dei ricavi e altri proventi è pari al 7,6% (7,5% nei primi nove mesi del 2022).

L'utile dei primi nove mesi del 2023 ha beneficiato del provento derivante dalla vendita di Toba PNC. La società, deconsolidata a partire dalla data di finalizzazione della cessione del controllo, presentava un patrimonio netto negativo di € 2,6 milioni (di cui € 1,3 milioni di competenza di terzi).

Escludendo gli ammortamenti relativi alla PPA di IPEG, pari a € 2,9 milioni (€ 5,2 milioni nei primi nove mesi del 2022), il relativo effetto fiscale pari a € 0,7 milioni (€ 1,1 milioni nei primi nove mesi del 2022), e il provento derivante dalla cessione di Toba PNC, l'utile di esercizio sarebbe stato pari a € 33,4 milioni (€ 32,7 milioni nei primi nove mesi del 2022), con un'incidenza percentuale sul totale ricavi e altri proventi pari al 7,8% (8,6% nei primi nove mesi del 2022). Si ricorda inoltre che l'utile dei primi nove mesi del 2022 aveva beneficiato dei seguenti due effetti positivi: (i) il primo, pari a € 5,2 milioni, dovuto al movimento favorevole registrato nel periodo dal tasso di cambio del dollaro americano rispetto all'euro – valuta funzionale di Gruppo – relativo ad un finanziamento in euro erogato dalla capogruppo Piovan S.p.A. a Piovan North America; (ii) il secondo, pari a € 2,2 milioni, relativo al beneficio registrato in relazione all'accordo stipulato sul "Patent Box".

Utile per azione

L'**utile per azione** è pari a € 0,65 al 30 settembre 2023, rispetto a € 0,56 al 30 settembre 2022.

Analisi dell'andamento patrimoniale e finanziario del Gruppo

Posizione finanziaria netta consolidata

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 settembre 2023 è negativa per € 87,3 milioni, in miglioramento rispetto al 30 settembre 2022, dove era negativa per € 111,8 milioni, ed in riduzione rispetto ad una posizione finanziaria netta negativa pari a € 88,1 milioni al 31 dicembre 2022, con una generazione di cassa netta pari a € 0,8 milioni. La gestione operativa ha permesso di controbilanciare l'assorbimento di cassa riconducibile ai dividendi deliberati e pagati dalla capogruppo Piovan S.p.A. (la "**Capogruppo**") a maggio 2023 per circa € 10,2 milioni, e agli investimenti fatti nei primi nove mesi del 2023 per circa € 8,1 milioni, oltre che al rimborso delle rate dei finanziamenti a medio/lungo termine.

€/000	30.09.2023	31.12.2022	30.09.2022
A. Disponibilità liquide	63.835	74.365	93.797
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	12.500	20.000	-
C. Altre attività finanziarie correnti	6.489	6.815	1.474
D. Liquidità (A+B+C)	82.824	101.180	95.270
E. Debito finanziario corrente (inclusi gli strumenti di debito, ma esclusa la parte corrente del debito finanziario non corrente)	(24.917)	(10.504)	(16.350)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(37.857)	(32.692)	(30.614)
G. Indebitamento finanziario corrente (E+F)	(62.774)	(43.196)	(46.964)
H. Posizione finanziaria corrente netta (G-D)	20.050	57.984	48.306
I. Debito finanziario non corrente (esclusi la parte corrente e gli strumenti di debito)	(104.710)	(142.770)	(134.680)
J. Strumenti di debito			
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	(2.619)	(3.295)	(25.445)
L. Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)	(107.329)	(146.065)	(160.126)
M. Totale posizione finanziaria netta (H+L)	(87.279)	(88.081)	(111.820)

Escludendo gli effetti dall'applicazione dell'IFRS 16, la posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 settembre 2023 si attesterebbe a negativi € 69,6 milioni, rispetto a negativi € 70,2 milioni al 31 dicembre 2022.

La voce "Debito finanziario corrente (inclusi gli strumenti di debito, ma esclusa la parte corrente del debito finanziario non corrente)" include la stima del *fair value* dell'earn-out (precedentemente inclusa tra i Debiti finanziari non correnti), pari a \$ 21,8 milioni, € 20,6 milioni al 30 settembre 2023 (€ 20,4 milioni al 31 dicembre 2022) e corrispondente al valore massimo contrattuale, che si prevede di dover corrispondere agli azionisti venditori di IPEG Inc. entro il 30 giugno 2024, tenuto conto degli accordi contrattuali.

Nel corso dei primi nove mesi dell'esercizio 2023 sono stati effettuati investimenti per un totale di € 8,1 milioni (€ 2,5 milioni nei primi nove mesi dell'esercizio 2022), di cui non ricorrenti per un valore pari a € 5,1 milioni.

L'indebitamento finanziario include finanziamenti a medio-lungo termine, riferiti principalmente alla Capogruppo e interamente sottoscritti in euro, per € 127,7 milioni, dei quali € 37,9 milioni con scadenza di rimborso entro 12 mesi e la parte rimanente pari a € 89,8 milioni a medio-lungo termine.

Come già segnalato in precedenza, si rammenta che, al fine di perfezionare l'acquisizione di IPEG, a gennaio 2022 è stato sottoscritto un finanziamento a tasso fisso pari a € 100 milioni con scadenza 6 anni con cedola annuale pari allo 1,335%.

Fatti di rilievo intervenuti nel corso dei primi nove mesi del 2023

Doteco Inc.

In data 1° gennaio 2023 Doteco S.p.A. ha venduto la propria partecipazione in Doteco Inc. a Ipeg Inc.. Questa operazione, che non ha avuto effetti nel bilancio consolidato, si inserisce nell'ambito di un più ampio processo di riorganizzazione e di semplificazione che il Gruppo Piovan ha intrapreso a seguito dell'acquisizione del gruppo americano IPEG.

Vendita di Toba Pnc

In data 31 gennaio 2023 è stata perfezionata la cessione del 41% delle quote detenute da Piovan S.p.A. in Toba Pnc ai soci di minoranza. Ad oggi Piovan S.p.A. detiene dunque una partecipazione in Toba Pnc pari al 10%. Il Gruppo proseguirà le proprie attività nel mercato coreano sia tramite l'investimento di minoranza in Toba Pnc che attraverso una presenza diretta nel Paese – tuttora in via di sviluppo.

Costituzione Piovan Technology Indonesia

In data 6 gennaio 2023 il Gruppo ha costituito una nuova filiale commerciale in Indonesia – PT Piovan Technology Indonesia – per poter servire localmente e in maniera sempre più diretta i clienti di tale Paese.

Dimissioni di un amministratore

In data 26 gennaio 2023 il consigliere Marco Stevanato ha presentato le proprie dimissioni per motivi personali. Si specifica che il Dott. Stevanato si qualificava come Amministratore Non Esecutivo e Non Indipendente e non ricopriva ulteriori cariche nei comitati interni della Società. Non sono previste indennità o altri benefici spettanti a seguito della cessazione dalla carica. In data 21 marzo 2023 è stato nominato, mediante cooptazione, Maurizio Bazzo, successivamente confermato dall'Assemblea degli Azionisti del 27 aprile 2023, che ha previsto che questi resti in carica fino alla scadenza degli altri amministratori attualmente in carica e, pertanto, fino alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023.

Acquisto assets di ProTec Polymer Processing GmbH

Il 14 marzo 2023 il Gruppo Piovan, attraverso la controllata FDM GmbH, ha acquistato da ProTec Polymer Processing GmbH alcuni assets riconducibili ai mercati *Material Handling, Dosing e Recycling*, con l'obiettivo di crescere nel mercato del *Service/post vendita* ed accrescere la quota di mercato con gli OEM leader del mercato tedesco.

Distribuzione di dividendi

In data 27 aprile 2023 l'Assemblea degli Azionisti ha deliberato la distribuzione di un dividendo per complessivi € 10.206.492,20 (pari a € 0,20 per ciascuna azione avente diritto agli utili, con esclusione delle azioni proprie detenute dalla Società). Il dividendo è stato messo in pagamento a partire dal 17 maggio 2023, con stacco cedola il 15 maggio 2023 e data di legittimazione al pagamento il 16 maggio 2023.

Autorizzazione all'acquisto di azioni proprie

In data 27 aprile 2023 l'Assemblea degli Azionisti ha conferito al Consiglio di Amministrazione della Società l'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, previa revoca della precedente autorizzazione deliberata dall'Assemblea ordinaria degli Azionisti in data 28 aprile 2022, in linea con quanto dettagliatamente indicato nella relazione illustrativa degli Amministratori messa a disposizione sul sito internet della Società, all'indirizzo www.piovan.com, Sezione *Investitori/Investor Relations/Assemblee*.

Nuovo Long Term Incentive Plan

In data 27 aprile 2023 l'Assemblea degli azionisti ha approvato il nuovo piano di assegnazione gratuita di azioni ordinarie della Società denominato "Long Term Incentive Plan 2023 - 2025" (il "Piano"). Il Piano si articola in tre cicli (il primo relativo al periodo di vesting 2023- 2025, il secondo relativo al periodo di vesting 2024-2026 e il terzo relativo al periodo di vesting 2025-2027) e prevede, per ciascun ciclo, l'assegnazione di azioni ordinarie di Piovan S.p.A., ai termini e alle condizioni indicate nel documento informativo pubblicato all'indirizzo www.piovan.com, agli Amministratori Esecutivi (escluso il Presidente Esecutivo), ai Dirigenti con Responsabilità Strategiche e ad ulteriori soggetti che verranno individuati dal Presidente del Consiglio di Amministrazione tra i prestatori di lavoro dipendenti e/o collaboratori della Società o di società controllate per l'importanza strategica dei ruoli. È importante segnalare come tra gli obiettivi del Piano sia previsto anche un obiettivo legato a tematiche ESG.

FEA Process & Technological Plants S.r.l. – Completamento palazzina uffici

Nel mese di luglio 2023 è stata completata la prima fase dell'ampliamento della sede della controllata FEA Process & Technological Plants S.r.l., che prevedeva l'ampliamento e ammodernamento della palazzina uffici, con la conseguente ricollocazione della forza lavoro. Nei prossimi mesi è previsto il completamento della seconda fase che prevede l'ampliamento e ammodernamento degli stabilimenti adibiti alla produzione e per cui è previsto il completamento di tutti i lavori entro la fine del 2023.

Fatti di rilievo intervenuti dopo il 30 settembre 2023

Non si segnalano ulteriori fatti di rilievo occorsi dopo il 30 settembre 2023.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il Gruppo conferma quanto già illustrato in passato con riguardo alla volontà di proseguire nel percorso strategico intrapreso, che vede tra i propri obiettivi l'incremento del proprio contributo alla circular economy, attraverso lo sviluppo di prodotti e soluzioni dedicate alla filiera del riciclato, la crescita per acquisizioni e la volontà di incrementare le proprie quote di mercato nel comparto Food & Industrial Applications.

Per quel che riguarda la crescita per acquisizioni – a fronte del perfezionamento dell'acquisizione di IPEG, Inc. avvenuto in data 31 gennaio 2022 – è ragionevole pensare che i prossimi mesi continueranno ad essere dedicati all'implementazione della strategia di integrazione, definita nel corso del 2022, del gruppo acquisito

al fine di sfruttare a pieno il potenziale strategico delle società acquisite stante anche la rilevanza nel contesto di Gruppo.

Sebbene il focus del Gruppo sia orientato alla riduzione dell'indebitamento risultante dalla già menzionata operazione, Piovan guarda con interesse a società con tecnologie/prodotti che possano allungare la catena del valore offerta dal Gruppo e continuerà a valutare potenziali opportunità di acquisizione e di crescita esterna.

In relazione all'evoluzione della normativa europea sulla produzione e sull'utilizzo della plastica, sussiste la possibilità di un cambiamento indotto nei paradigmi di riferimento del mercato: in particolare, la nuova legislazione incentiverebbe ove possibile, il riutilizzo di oggetti in plastica, l'uso di plastica riciclata che entro il 2025 dovrà costituire il 25% del packaging e l'uso di polimeri compostabili.

Per il Gruppo Piovan la suddetta normativa europea rappresenta un'opportunità di vendita delle tecnologie sviluppate negli ultimi anni finalizzate all'automazione, al trattamento e allo screening delle plastiche riciclate e compostabili, settori nei quali il Gruppo ha sviluppato una forte leadership anche grazie a vari brevetti legati al tema del riciclo e si pone così in una posizione vantaggiosa a livello tecnologico. Attualmente l'azienda stima che circa il 32,4% delle automazioni vendute nel settore del packaging, fibra e riciclo siano utilizzate per l'uso di materiale riciclato. Anche l'incentivo al riuso di oggetti in plastica, per quanto rappresenti una quota potenziale minima di mercato, può dare luogo a significativi investimenti al fine di sviluppare oggetti la cui complessità tecnica ne permetta il riutilizzo.

Dal 2006 il Gruppo ha contribuito alla realizzazione di centinaia di impianti per il riciclo delle materie plastiche e migliaia di impianti che permettono di realizzare nuovi manufatti con plastica riciclata.

Piovan è già attiva nel processo di cambiamento operando su diversi livelli e impegnandosi nel proporre soluzioni al mercato per un'economia di tipo circolare, in special modo nella ricerca e nello sviluppo di innovazioni tecnologiche avanzate per permettere ai clienti di usare polimeri riciclati e ottenere un prodotto di qualità, a basso impatto ambientale, per ridurre le emissioni di CO2 e il consumo di risorse scarse del pianeta.

Per quel che concerne la crescita organica, a fronte di un 2022 che ha mostrato una performance record anche i primi nove mesi del 2023 tendono a confermare risultati in miglioramento rispetto al 2022. Nonostante il mercato sia in una fase di maggiore incertezza connessa all'aumento dei tassi d'interesse ed al contesto macroeconomico e geopolitico che hanno comportato una generale contrazione degli investimenti, il Gruppo sta continuando ad aumentare le sue quote di mercato e guarda al futuro con cauto ottimismo.

Il backlog di ordini al 30 settembre 2023 mostra una contrazione rispetto ai dati dell'anno precedente, rimanendo comunque superiore alle medie storiche di Gruppo.

Il Gruppo Piovan è presente in una pluralità di aree geografiche e in settori molto diversificati, ed intende, nel 2024, aumentare gli investimenti nelle aree a maggior potenziale di crescita.

A fronte di questi elementi positivi, permangono tuttavia rischi legati al perdurare della guerra Russo – Ucraina, del recente riaccendersi delle tensioni in Medioriente, con conseguente impatto sull'economia e

l'inflazione particolarmente elevata ha costretto le banche centrali ad importanti rialzi dei tassi con attese di impatti negativi su consumi e decisioni d'investimento da parte dei clienti.

CONFERENCE CALL

I risultati al 30 settembre 2023 saranno presentati alla comunità finanziaria durante una *conference call* che si terrà il **9 novembre 2023 alle ore 8:30 CET**. È possibile partecipare alla conference call chiamando uno dei seguenti numeri o connettendosi al *webcast* il cui link è riportato di seguito:

ITALIA:	+39 028020911
UK:	+44 1 212818004
GERMANIA:	+49 6917415712
FRANCIA:	+33 170918704
SVIZZERA:	+41 225954728
US (international local number)	+1 718 7058796
US (toll-free number)	+1 855 2656958

Link al *webcast*: <https://87399.choruscall.eu/links/piovan231109.html>

Prima dell'inizio della conference call alcune slide di presentazione verranno messe a disposizione sul sito web www.piovan.com, nella sezione *Investitori / Investor Relations / Presentazioni*.

Il presente documento potrebbe contenere dichiarazioni previsionali ("*forward-looking statements*") relative a eventi futuri e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Piovan. Tali previsioni hanno per loro natura una componente di rischiosità e incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati, a causa di una molteplicità di fattori.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giovanni Rigodanza, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Le Informazioni Finanziarie Periodiche al 30 settembre 2023 saranno depositate nei termini di legge presso la sede sociale (Via delle Industrie, 16 – Santa Maria di Sala (VE)) e presso Borsa Italiana S.p.A., a disposizione di chiunque ne farà richiesta e sarà inoltre disponibile sul sito internet della Società - www.piovan.com, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" all'indirizzo www.1Info.it.

Piovan S.p.A. rende noto, ai sensi della normativa vigente, che le Informazioni Finanziarie Periodiche al 30 settembre 2023, approvate dal Consiglio di Amministrazione dell'8 novembre 2023 sono a disposizione del pubblico, presso la sede legale della Società, sul sito internet, www.piovan.com, nella sezione *Investitori / Investor Relations / Bilanci e Relazioni*, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info www.1Info.it.

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:

Piovan S.p.A.
Investor Relations
Giovanni Rigodanza
ir@piovan.com
Tel. 041 5799120

Piovan Group

Il Gruppo Piovan è il principale operatore a livello mondiale nello sviluppo e nella produzione di sistemi di automazione dei processi produttivi per lo stoccaggio, trasporto e trattamento di polimeri, bioresine, plastica riciclata, liquidi alimentari, polveri alimentari e non. Negli ultimi anni il Gruppo è particolarmente attivo anche nello sviluppo e nella produzione di sistemi di automazione dei processi produttivi legati alle bio economie ed economie circolari per il riciclo e riutilizzo della plastica e per la produzione di plastiche compostabili in maniera naturale nell'ambiente, cogliendo le opportunità di *cross selling*.

Si riportano di seguito i prospetti contabili consolidati del Gruppo Piovan.

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA
(in migliaia di €)

ATTIVO	30.09.2023	31.12.2022
ATTIVITÀ NON CORRENTI		
Attività materiali	46.650	43.047
Attività per diritti d'uso	21.390	22.109
Attività immateriali	126.052	128.297
Partecipazioni	11.955	10.832
Altre attività non correnti	876	574
Imposte anticipate	11.179	10.744
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI	218.102	215.603
ATTIVITÀ CORRENTI		
Rimanenze	90.954	90.188
Attività per lavori in corso su ordinazione	6.752	6.374
Crediti commerciali correnti	89.435	89.771
Attività finanziarie correnti	6.489	6.815
Crediti tributari	8.008	5.469
Altre attività correnti	9.511	13.156
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	76.335	94.365
TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI	287.484	306.138
Attività destinate alla vendita e attività operative cessate	-	1.269
TOTALE ATTIVO	505.586	523.010

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30.09.2023	31.12.2022
PATRIMONIO NETTO		
Capitale Sociale	6.000	6.000
Riserva legale	1.200	1.200
Riserva azioni proprie in portafoglio	(2.489)	(2.208)
Riserva di conversione	5.317	3.952
Altre Riserve e utili indivisi	114.395	89.579
Utile (perdita) del periodo	33.155	34.588
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo	157.578	133.111
Patrimonio netto di terzi	2.420	1.819
TOTALE PATRIMONIO NETTO	159.998	134.930
PASSIVITÀ NON CORRENTI		
Finanziamenti a medio/lungo termine	89.810	107.311
Passività finanziarie non correnti	14.900	35.459
Passività per benefici definiti ai dipendenti	5.341	5.445
Fondo per rischi ed oneri	5.414	4.956
Passività non correnti per opzioni concesse ad azionisti di minoranza	-	-
Altre passività non correnti	2.619	3.295
Passività fiscali differite	15.334	15.591
TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI	133.418	172.057
PASSIVITÀ CORRENTI		
Quota corrente finanziamenti a medio lungo termine	37.857	32.692
Debiti correnti verso banche	646	7.001
Passività finanziarie correnti	24.271	3.503
Debiti commerciali	64.101	77.292
Anticipi da clienti	42.397	50.248
Passività per lavori in corso su ordinazione	4.242	7.060
Passività correnti per opzioni concesse ad azionisti di minoranza	481	481
Debiti tributari e previdenziali	9.897	11.285
Altre passività correnti	28.278	23.092
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	212.170	212.654
Passività direttamente associabili ad attività destinate alla vendita e attività operative cessate	-	3.369
TOTALE PASSIVO	345.588	388.080
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	505.586	523.010

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(in migliaia di €)

Conto Economico	30.09.2023	30.09.2022 (1)
Ricavi	420.170	373.079
Altri ricavi e proventi	7.171	8.621
TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI	427.341	381.699
Acquisti materie prime, componenti, merci e variazione rimanenze	191.624	171.701
Costi per servizi	79.360	76.992
Costo del personale	97.948	86.503
Altri costi operativi	2.985	2.718
Ammortamenti e svalutazioni	10.148	12.470
TOTALE COSTI	382.065	350.384
RISULTATO OPERATIVO	45.276	31.315
Proventi finanziari	1.283	518
Oneri finanziari	(2.542)	(2.563)
Utili (perdite) su cambi	(57)	5.452
Proventi (oneri) da valutazione di passività per opzioni concesse ad azionisti di minoranza	-	-
Utile (perdita) da partecipazioni valutate a patrimonio netto	1.224	1.001
Utile (perdita) da attività e passività cedute	1.337	
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	46.520	35.723
Imposte	14.043	7.087
UTILE DEL PERIODO	32.477	28.637
ATTRIBUIBILE A:		
Azionisti della controllante	33.155	28.373
Interessenze di pertinenza di Terzi	(678)	264
Utile per azione		
Utile base per azione di pertinenza del gruppo (in unità di euro)	0,65	0,56
Utile base per azione diluito di pertinenza del gruppo (in unità di euro)	0,65	0,55

(1) A fini comparativi, i dati economici dei primi nove mesi del 2022 sono stati riesposti ("restated") rispetto a quanto indicato nelle Informazioni Finanziarie Periodiche al 30 settembre 2022, a seguito dell'allocazione in via definitiva del prezzo di acquisto del gruppo IPEG. I dati oggetto di restatement hanno riguardato le voci Imposte e Utile di periodo.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO
(in migliaia di €)

Conto Economico Complessivo	30.09.2023	30.09.2022 (1)
Utile del periodo	32.477	28.637
<i>Altre componenti dell'utile complessivo che si riverseranno nel conto economico in periodi successivi:</i>		
- Differenze cambio da conversione di bilanci di controllate estere	1.321	15.704
- Altre componenti di conto economico complessivo relativo alle imprese valutate con il metodo del patrimonio netto	44	518
<i>Altre componenti dell'utile complessivo che non si riverseranno nel conto economico in periodi successivi:</i>		
- Attualizzazione benefici ai dipendenti al netto dell'effetto fiscale		
- Attualizzazione Fondo per indennità suppletiva clientela		
Utile complessivo del periodo	33.842	44.859
di cui attribuibile a:		
- Azionisti della controllante	34.520	44.595
- Interessenze di pertinenza di terzi	(678)	264

(1) A fini comparativi, i dati economici dei primi nove mesi del 2022 sono stati riesposti ("restated") rispetto a quanto indicato nelle Informazioni finanziarie Periodiche al 30 settembre 2022, a seguito dell'allocazione in via definitiva del prezzo di acquisto del gruppo IPEG. I dati oggetto di restatement hanno riguardato le voci Imposte e Utile di periodo.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO
(in migliaia di €)

Rendiconto finanziario	30.09.2023	30.09.2022 ^{(1) - (2)}
ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile (perdita) dell'esercizio	32.477	28.639
Rettifiche per:	-	-
Ammortamenti e svalutazioni	10.148	12.470
Accantonamenti	2.269	2.164
Oneri e (Proventi) finanziari netti non monetari	2.542	737
Variazione delle passività per benefici ai dipendenti	(109)	(217)
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni e partecipazioni	-	-
Perdita (o utile) su differenze cambio non realizzate	(14)	(4.793)
Variazioni non monetarie legate a passività per opzioni concesse ad azionisti di minoranza	-	-
Valutazione ad equity delle partecipazioni	(1.224)	(1.001)
Altre variazioni non monetarie	1.649	83
Imposte	14.043	7.087
Flusso di cassa operativo prima delle variazioni del capitale circolante	61.781	45.168
(Incremento) o decremento dei crediti commerciali	970	(1.062)
(Incremento) o decremento delle rimanenze	(1.794)	(18.548)
(Incremento) o decremento delle attività e delle passività per lavori in corso su ordinazione	(3.213)	75
(Incremento) o decremento altre attività correnti	998	(9.745)
Incremento o (decremento) dei debiti commerciali	(12.869)	(1.747)
Incremento o (decremento) degli anticipi da clienti	(8.097)	3.197
Incremento o (decremento) delle altre passività correnti	(2.388)	(2.528)
(Incremento) o decremento attività non correnti	(167)	176
Incremento o (decremento) passività non correnti	(27)	370
Imposte pagate	(11.177)	(6.932)
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' OPERATIVA (A)	24.017	8.424
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
(Investimenti) in Attività materiali	(7.044)	(1.924)
Disinvestimenti in Attività materiali	139	147
(Investimenti) in Attività immateriali	(1.029)	(419)
Disinvestimenti in Attività immateriali	-	40
Disinvestimenti (Investimenti) in Attività finanziarie	(0)	-
Disinvestimenti (Investimenti) in Partecipazioni	0	-
Dividendi incassati	148	
Prezzo differito da acquisto di partecipazioni di controllo	-	(1.018)
Aggregazioni aziendali al netto della cassa acquisita	-	(99.965)
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(7.786)	(103.139)
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Erogazione di finanziamenti	10.000	109.865
Rimborsi di finanziamenti bancari	(22.414)	(14.067)
Variazione di passività finanziarie correnti verso banche	(6.355)	(16.997)
Interessi pagati	(2.542)	(737)
Incremento o (decremento) di altre passività finanziarie	(2.627)	(2.781)
Dividendi pagati	(10.206)	(5.193)
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	(34.145)	70.091
VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE (A ± B ± C)	(17.915)	(24.625)
EFFETTO CAMBIO SULLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	(115)	(83)
CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	94.365	118.505
VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	(18.030)	(24.625)
CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (G=D+E+F)	76.335	93.797

(1) A fini comparativi, i dati economici dei primi nove mesi del 2022 sono stati riesposti ("restated") rispetto a quanto indicato nelle Informazioni finanziarie Periodiche al 30 settembre 2022, a seguito dell'allocatione in via definitiva del prezzo di acquisto del gruppo IPEG. I dati oggetto di restatement hanno riguardato le voci Imposte e Utile di periodo.

(2) Dati riesposti come meglio descritto al paragrafo "Contenuto, forma e criteri di redazione delle Informazioni Finanziarie Periodiche al 30 settembre 2023".

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO
(in migliaia di €)

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva azioni proprie in portafoglio	Riserva di conversione	Altre Riserve e utili indivisi	Risultato d'esercizio azionisti della controllante ⁽¹⁾	Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante ⁽¹⁾	Patrimonio netto di terzi ⁽¹⁾	TOTALE PATRIMONIO NETTO ⁽¹⁾
Saldi al 01.01.2022	6.000	1.200	(2.250)	(1.104)	64.811	28.347	97.004	1.447	98.451
Destinazione risultato esercizio precedente					28.347	(28.347)			-
Distribuzione dividendi					(5.093)		(5.093)	(100)	(5.193)
Piani di Incentivazione					332		332		332
Assegnazione azioni proprie			42		386		428		428
Variazione interessenza di minoranza					288		288	(288)	-
Riclassifica variazione riserva di conversione				(47)			(47)	47	-
Totale Utile Complessivo ⁽¹⁾				16.222		28.373	44.595	264	44.859
Saldi al 30.09.2022 ⁽¹⁾	6.000	1.200	(2.208)	15.071	89.070	28.373	137.506	1.370	138.876

(1) A fini comparativi, i dati economici dei primi nove mesi del 2022 sono stati riesposti ("restated") rispetto a quanto indicato nelle Informazioni finanziarie Periodiche al 30 settembre 2022, a seguito dell'allocazione in via definitiva del prezzo di acquisto del gruppo IPEG. I dati oggetto di restatement hanno riguardato le voci Imposte e Utile di periodo.

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva azioni proprie in portafoglio	Riserva di conversione	Altre Riserve e utili indivisi	Risultato d'esercizio azionisti della controllante	Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante	Patrimonio netto di terzi	TOTALE PATRIMONIO NETTO
Saldi al 01.01.2023	6.000	1.200	(2.208)	3.953	89.580	34.588	133.111	1.818	134.930
Destinazione risultato esercizio precedente					34.588	(34.588)	-		-
Distribuzione dividendi					(10.206)		(10.206)		(10.206)
Piani di Incentivazione			(360)		167		(193)		(193)
Acquisto azioni proprie			79		268		346		346
Variazione perimetro di consolidamento							-	1.279	1.279
Totale Utile Complessivo				1.365		33.155	34.520	(678)	33.842
Saldi al 30.09.2023	6.000	1.200	(2.489)	5.318	114.396	33.155	157.578	2.420	159.998